
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 936,002 812,667 123,335

1.지방교육행정기관이전수입 936,002 812,667 123,335

1.교육비특별회계전입금수입 936,002 812,667 123,335

1.교육비특별회계전입금 936,002 812,667 123,335

1.학교운영비전입금 634,329 598,669 35,660학교기본운영비 : 634,329,000원 * 1교 = 634,329,000

2.목적사업비전입금 301,673 213,998 87,675무상급식비지원 : 301,673,000원 * 1교 = 301,673,000

2.자체수입 213,260 212,860 400

1.학부모부담수입 210,860 209,460 1,400

1.수익자부담수입 210,860 209,460 1,400

1.급식비 141,160 131,580 9,580

1.급식비 130,360 117,390 12,970급식비(석식) : 5,000원*30명*150일= 22,500,000

급식비(기숙사생) : 5,000원*50명*150일*2회= 75,000,000

급식비(교직원 중식비) : 5,000원*36명*177일= 31,860,000

급식비(교직원 석식비) : 5,000원*10명*2회*10

개월=
1,000,000

2.우유급식비 10,800 14,190 -3,390우유급식비 : 480원*150명*150일= 10,800,000

2.방과후학교활동비 16,340 12,900 3,440

1.방과후학교활동비 16,340 12,900 3,4401학년 방과후학교활동비 : 38,000원*100시간= 3,800,000

2학년 방과후학교활동비 : 38,000원*100시간= 3,800,000

3학년 방과후학교활동비 : 38,000원*150시간= 5,700,000

체대입시 방과후학교활동비 : 38,000원*80시간

=
3,040,000

3.현장체험학습비 12,360 4,860 7,500

1.현장체험학습비 12,360 4,860 7,500수련활동비 : 12,360,000원*1회= 12,360,000

4.졸업앨범비 4,500 5,120 -620

1.졸업앨범비 4,500 5,120 -620졸업앨범 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

5.기숙사비 36,500 55,000 -18,500

1.기숙사비 36,500 55,000 -18,500기숙사비 : 18,500,000원*1회= 18,500,000

기숙사(간식비) : 18,000,000원*1회= 18,000,000

2.행정활동수입 2,400 3,400 -1,000
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1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0사용료 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 2,000 3,000 -1,000

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000

1.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000기타행정활동수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타수입 4,000 7,000 -3,000

1.전년도이월금 4,000 7,000 -3,000

1.순세계잉여금 4,000 7,000 -3,000

1.순세계잉여금 4,000 7,000 -3,000

1.순세계잉여금 4,000 7,000 -3,000순세계잉여금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 1,153,262 1,032,527 120,735
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